
1/6 
 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CAMPI SALENTINA 
 

del 13/12/2016 dalla n° 37 alla n°41 

   Il giorno 13 del mese di dicembre dell’anno duemilasedici alle ore 18.00 si è riunito il Consiglio 

di Istituto  convocato con lettera Prot. n° 2633-02-05  del 07/12/2016 presso la scuola secondaria di 

primo grado “S. Pompilio M Pirrotti”, con il seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione verbale seduta precedente  

2) Approvazione programma annuale 2017 

3) Criteri di formazione delle classi 

4) Proposta iniziativa dei genitori 

5) Visite guidate e viaggi di istruzione 

6) Manuale protocollo informatico – designazione responsabile conservazione del protocollo 

informatico 

7) Lavori scuola primaria di p.zza Giovanni XXIII 

8) Servizio scuolabus 

9) Varie ed eventuali 

Di seguito i consiglieri presenti o assenti: 

Presiede l’assemblea la sig.ra ROMANO Teresa.  

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Prof. DEL PRETE Mario. 

La Presidente, verificata la presenza del numero legale dei rappresentanti, 15 su 19, dichiara valida 

la seduta. 

OMISSIS 

Delibera n.37 del 13/12/2016 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il verbale n°6 del 06.10. 2016 

SENTITA la segnalazione della Presidente del C.d.I 

DELIBERA 

Votanti 15 favorevoli 15– con voti contrari 0 – astenuti / 

Di approvare il verbale n° 6 del 06 ottobre 2016 con l’integrazione al punto 11 a pag. 6: - Piedibus 

“progetto promosso dal Comitato genitori”. 

 

La consigliera G.Scozzi entra alle ore 18.30 . Presenti 16 su 19 

 

OMISSIS 

Delibera n. 38 del 13/12/2016 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

GENITORI       P/A DOCENTI / ATA       P/A 

MARANGIONE Roberto   P AQUINO Ivana (ATA) P 

MONTINARO Fabio P CANTORO Maria     A 

PERRONE Paola P DE LUCA Roberta P 

RAGAZZI Federica  P DEL PRETE Mario P 

ROMANO Teresa P DOTTI Lorena     P dalle 18.40 A 

SERIO Elisa                  P GERARDI Serafino (ATA) P 

SPALLUTO Francesco P GRECO Francesca  P 

TOLOMEO Simona  A TAURINO Anna Rita P 

  RAPANA’ Stefania P 

  SCOZZI Giovanna    P dalle 18.30 A 

Il dirigente scolastico: MONTI Anna Maria          





2/6 
 

VISTO l’art. 2 del D.I. 1/02/2001, n.44 contenente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTE le comunicazioni del M.I.U.R. relative alle risorse finanziarie per il Programma Annuale 

2017;  

VISTA la relazione illustrativa del D.S. che accompagna il Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2017, recante una previsione di entrata e di spesa pari a Euro 322.958,78,  e l’apposita 

modulistica predisposta dal DSGA; 

VISTA la deliberazione n. 34 del C.I. del 06/10/2016 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale dell’offerta formativa  

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva del 13 dicembre 2016; 

DELIBERA 

Votanti 16 favorevoli 16– con voti contrari 0 – astenuti / 

- di approvare il Programma annuale dell’esercizio 2017 così come predisposto dal Dirigente 

Scolastico, proposto dalla Giunta Esecutiva, con apposita relazione, e riportato nella modulistica 

ministeriale modelli A,B,C,D, ed  E ed estratto conto dell’Istituto cassiere al 13.12.2016; 

- di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei S.G.A., ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 17 del D.M. 44/2001, nella misura di € 500.00. 

 

La consigliera L. Dotti entra alle ore 18.40 . Presenti 17 su 19 

OMISSIS 

Delibera n. 39 del 13/12/2016 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITA la proposta della dirigente scolastica  

DELIBERA 

Votanti 17 favorevoli 17– con voti contrari 0 – astenuti / 

Sono approvati i criteri di formazione delle classi: 

Scuola primaria (confermati delibera 77 del 14/01/2015) 

 Formare le classi per sorteggio abbinando, se possibile, due alunni che nell’iscrizione si sono 

scelti reciprocamente. 

 Equa ripartizione per genere.  

 Assegnare, dopo la formazione degli elenchi, gli alunni che hanno problematiche diagnosticate. 

Scuola secondaria di primo grado 

 Formare le classi per sorteggio, in modo da garantire gruppi al loro interno eterogenei, rispetto 

al livello delle competenze degli alunni certificate  al termine della scuola primaria. 

 Equa ripartizione per genere.  

 Assegnare, dopo la formazione degli elenchi, gli alunni che hanno problematiche diagnosticate. 

 

OMISSIS 

Delibera n. 40 del 13/12/2016 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO delle proposte dei consigli di intersezione, interclasse, classe 

DELIBERA 

Votanti 17 favorevoli 17– con voti contrari 0 – astenuti / 

Di approvare il piano delle visite guidate: 

Scuola dell’Infanzia: uscite sul territorio comunale – Visita al Comando dei Carabinieri  



3/6 
 

Scuola Primaria:  

- visite sul territorio di Campi Salentina e partecipazione ad eventi culturali  per  tutte le classi 

- museo di storia naturale del Salento a Calimera per tutte le classi seconde e le classi quarte 

plesso De Amicis;  

- Consiglio Regionale classi quarte e quinte;  

- Lecce in orario scolastico  ed Alberobello intera giornata, classi quinte. 

Scuola secondaria di primo grado: 

classi prime: Ostuni, in orario scolastico 

classi seconde: percorso naturalistico sulla costa ionica, in orario scolastico 

classi terze: Matera “Capitale europea della cultura 2019 e Patrimonio Mondiale dell’Unesco”, 

intera giornata. 

OMISSIS 

Delibera n. 41 del 13/12/2016 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa" che al capo IV pone l'obiettivo della 

razionalizzazione della gestione dei flussi documentali coordinata con la gestione dei procedimenti 

amministrativi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di migliorare i servizi e potenziare 

i supporti conoscitivi delle stesse secondo i criteri di economicità, efficacia e trasparenza dell'azione 

amministrativa; 

VISTO che il D.P.C.M. 31 ottobre 2000 “Regole tecniche per il protocollo informatico” prescrive 

che il Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione informatica 

dei flussi documentali e degli archivi predisponga lo schema del Manuale di gestione e di 

conservazione dei documenti, e che ciascuna pubblica amministrazione adotti un proprio manuale; 

VISTO il Decreto del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 14 ottobre 2003, con il quale 

sono state approvate le linee guida per l’adozione del protocollo informatico e per il trattamento 

informatico dei procedimenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il DPCM 3 dicembre 2013 "Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli 

articoli 40 –bis, 41, 47, 57 -bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo n. 82 del2005”. 

PRENDE ATTO che il nuovo Manuale per la gestione informatica dei documenti è operativo dal 01 

gennaio 2016; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Manuale di gestione e di conservazione dei 

documenti e del corretto funzionamento del servizio per la tenuta del protocollo informatico; 

CONSIDERATO che nel Manuale di gestione e conservazione dei documenti devono essere 

riportati, tra l'altro le norme di sicurezza dei documenti informatici; le modalità di utilizzo di 

strumenti informatici per lo scambio di  documenti all'interno e all'esterno dell'amministrazione; la 

descrizione del flusso di lavorazione dei documenti ricevuti, spediti o interni; l'indicazione delle 

regole di smistamento ed assegnazione dei documenti ricevuti; l'indicazione delle unità 

organizzative responsabili delle attività di registrazione di protocollo; l'elenco dei documenti esclusi 

dal protocollo; il sistema di classificazione dei documenti; le modalità di produzione e 

conservazione delle registrazioni di protocollo; la descrizione funzionale e operativa del sistema di 

protocollo informatico; i criteri e le modalità per il rilascio delle abilitazioni di accesso interno ed 

esterno alle informazioni documentali; le modalità di utilizzo del registro di emergenza; 



4/6 
 

VISTO l’allegato Manuale di gestione dei documenti e del corretto funzionamento del servizio per 

la tenuta del protocollo informatico predisposto dal Servizio Amministrativo; 

DELIBERA 

Votanti 17 favorevoli 17– con voti contrari 0 – astenuti / 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Manuale per la gestione informatica dei 

flussi documentali e dell’archivio, comprensivo degli allegati ivi indicati, nel testo che si allega a 

far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di confermare che, ai fini della gestione del protocollo informatica, questa Istituzione scolastica 

individua una sola Area Organizzativa Omogenea denominata “Istituto Comprensivo”; 

3. di pubblicare il Manuale di Gestione e l’Allegato al Manuale di Conservazione nel portale 

dell'Istituto Comprensivo di Campi Salentina;  

4. Il Responsabile del Servizio Protocollo - Archivio, darà esecuzione al presente atto; 

5. Tutto il personale amministrativo è invitate a collaborare con l'ufficio proponente per 

l'esecuzione del presente provvedimento. 

● MANUALE DI GESTIONE DEL PROTOCOLLO INFORMATICO 

● ALLEGATO 1 TITOLARIO 

● ALLEGATO AL MANUALE DI CONSERVAZIONE DEL PROTOCOLLO INFORMATICO 

 (il Manuale di Conservazione InfoCert S.p.A. è reperibile sul sito www.agid.gov.it)  

 

OMISSIS 

 

Non essendoci altri interventi la presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 20.25  

   

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il dirigente scolastico dichiara le presenti deliberazioni sono pubblicate all’Albo On Line dell’Istituto 
Comprensivo di Campi Salentina il 13 gennaio 2017 e vi rimarranno per giorni 15 consecutivi. 
 
          Il Dirigente scolastico 
            Anna Maria Monti 

 

 

Il Presidente 

Teresa ROMANO 
Il Segretario 

Mario DEL PRETE 


